Sacerdos, cui omnis proficitur peccator, ante
quem statuitur omnis langor, in nullo illorum sit

(1) *Vid. infr., part. VII, cap. De peccat. sacerdotum.*

judicandus, quod ipse in aliis judicare est promptus. Judicans enim alium, qui est ab aliis judicandus, condemnat seipsum. (S. AUG., *De vera et falsa p̄xanit.*, lib. un, c. 20, apud S. Bonavent., *Pharetr.*, lib. i, c. 20.)

Nemo fidenter reprehendit, in quo se esse irreprehensibilem non considerit. Siquidem humanitatis est omnium, in quo sibi quisque indulget, aliis non vehementer irasci. (S. BERN., *Apolog. ad Guillelm. abbat.*, c. 10.)

Laicus qui vult bene vivere, cum attenderit clericum malum, male vivit. (S. AUGUST., *De verbis Dom.*, serm. 49, c. 7.)

Si in clero, qui exemplum est vitæ sacerdotalibus, justè aliquid reprehenditur, ex ejus vitio ipsa religionis nostræ æstimatio gravatur. (S. GREG. hom. 17 in *Evang.*)

Non sunt promovendi ad regimen Ecclesiæ qui vitiis subjacent. Hinc est quod præceptum est Davidi non ædificare visibilem templum, quia *sanguinum vir* (*II Reg.* xvii, 8), id est, bellî frequentia illi esset. Qua figura illi spiritualiter admonentur, qui vitorum adhuc corruptioni sunt dediti, ne templum ædificant, hoc est Ecclesiam docere præsumant. (S. ISIDOR. *Hispal.*, lib. iii *Sentent.*, c. 34.)

ART. II. — *A minimis etiam vitiis sit alienus clericus.*

SECTIO PRIMA. — *Quantum a minimis etiam vitiis debeat esse alienus.*

Præcipiuntur Levitæ tolli de medio filiorum Israël, purificari, aqua lustrationis aspergi, omnes pilos corporis radere. Signatur autem per hoc nostrorum levitarum et clericorum vitam debere a laicali vita secerni, ab omni vitiorum sorde purificari, et lavari, et a superflua cogitatione mundari. (HUGO A S. VICTORE in *Miscellan.* ii, lib. i, tit. 58.)

Si ab omnibus abstinuerit, magnus est: Si autem vel levia peccaverit, nihil illi prodest sacerdotalis dignitas ejus. (S. CHRYSOST., hom. 10 in *Matth.*, c. v. *Oper. imp.*)

Nobis hæc una virtutis lex est, ne levissimis quidem vitiis, atque ab omnibus neglectis succumbere. (S. GREG. *Naz.*, orat. 3, num. 124.)

Neque mediocris virtus sacerdotalis est, cui cendum non solum, ne gravioribus flagitiis sit affinis, sed ne minimis quidem. (S. AMBROS., lib. x, epist. 82, *Ad Vercellens.*)

Qui sibi vel levis culpæ conscius est, male profecto facit, eam rem appetens, qua indignum se per sua opera fecit. (S. CHRYSOST., hom. 10, in *Epist. ad Tim.*, c. iii.)

Sit abstinentia non tantum a libidine, sed etiam ab omnibus animi perturbationibus. (S. HIER., in *Epist. ad Tit.*, c. 1.)

Quis est filius, proposita ipsi parentis gratia, cum in rebus illi majoribus obsequatur, in iis quæ levioris momenti sunt, prudens velit ipsum offendere? (S. BASIL., *Regul. fus.*, *Proœm.*)

Quod minimum est, minimum est; sed in minimo

fidelem esse magnum est. (S. AUG., *De doctr. Christ.*, c. 18, lib. iv.)

Oportet episcopum angelum esse, nulli humanæ perturbationi vitioque subiectum. (S. CHRYSOST., hom. 10 in *Epist. ad Tim.*, c. iii.)

SECTIO SECUNDA. — *Cur a minimis etiam vitiis debeat esse alienus*

§ I. — *Quia multa sunt.*

Noli contemnere modica peccata, quia minora sunt sed time, quia plura sunt... Bestiæ, minutæ plerumque, multæ necant... Quam minutissima sunt grana arenæ si arena amplius in navi mittatur, mergit illam. Quam minutæ guttæ pluviae! Nonne flumina implet, et domos dejiciunt? Timenda est ruina multitudinis, et si non magnitudinis. — Attendite, fratres mei, minuta sunt magna. Non est bestia quasi leo, ut uno morsu guttæ frangat; sed bestiæ, plerumque, minutæ multæ, necant. Si projicitur quisquam in locum pulicibus plenum, numquid non moritur? etc. (S. AUG., *De decem chordis*, c. 11.)

Quoniam minuta plura peccat, si negligantur, occidunt. Minutæ sunt guttæ quæ flumina implet: minuta sunt grana arenæ, sed si multa arena imponatur, premit, atque opprimit. Hoc facit sentina negligenta, quod facit fluctus irruens: paulatim persentiam intrat: sed diu intrando, et non exhaustiendo, mergit navim. (Ip., tract. 12 in *Joan.*)

Multa levia unum grande efficiunt; sicut solent ex parvissimis guttis immensa flumina crescere. (S. ISIDOR., *Sentent. de summo bono*, lib. ii, c. 23.)

Si dicis, minora sunt peccata, minuta sunt, sine quibus non potest esse ista vita. Congere minuta, et faciunt ingentem acervum: nam et grana minuta sunt, et flumina implet, et moles trahunt. (S. AUG., in *psal. cxxix.*)

Parya cerebra, collecta oppriment, sicut unum grande peccatum. (Ip., epist. 118.)

Ista levia, si contemnis quando appendis, expavesce quando numeras. Levia multa faciunt unum grande. (Ip., tract. 1, in *Epist. Joan.*)

Tu qui dieis, quia parvum peccatum est, velim scire quoties tale peccatum admittis, si tot parvulas plagas in corpore, et tot maculas et scissuras in vestibus tuis fieri velis? Cum ergo in corpore tuo plaga\$, nec in veste tua scissuras, vel maculas fieri acquiescis, qua conscientia hoc facere in anima tua non metuis? Ac si quicunque hoc fecerit, plus amat vestem, et carnem suam, quam animam. (Ip., serm. 244, *De tempore.*)

Quamvis in minimis, tamen frequenter excedunt.

— Nequaquam considerent qualia, sed quanta committunt. — Facta sua si despiciunt timere dum pensant, debent fornicidare cum numerant. — Altos gurgites fluminum, parvæ, sed innumerabili replet guttæ pluviarum. — Hoc agit sentina latenter excrescens, quod patenter procella sæviens. — Minuta sunt quæ erumpunt in membris per scabiem vulnera, sed cum multitudo eorum innumerabili replet, sic vitam corporis sicut unum grave in-

sicut peccatori vulnus necat. (S. GREG., *Pastor.* part. III, c. 34.)

Quamvis singula, non lethali vulnera ferire sentiantur; tamen omnia simul congregata, quod plura sunt, necant. (S. AUG., lib. I, hom. 50.)

§ II. — *Quia sœpe magna sunt: et si minima, turpius est ab eis vinci.*

Non est minimum, vitia in vita hominum negligere minima. — Interdum levia ac vilia facit peccata nostra ipsa peccandi consuetudo. (S. EUCHER., hom. 8, *Ad relig.*)

Sunt quædam quæ levissima putarentur, nisi in Scripturis demonstrarentur opinione graviora, etc. (S. AUG., *Enchirid.*, c. 79.)

Veluti quibusdam pustulis et quasi horrenda scabie replentes deformem faciunt, ut eam ad amplexus illius Sponsi cœlestis, aut vix, aut cum grandi confusione venire permittant. (Id., serm. 41, *De sanctis.*)

Tanto major inobedientia, quanto id quod præceptum est, nullius difficultatis fuit. (Id., lib. XIV, *De civit. Dei*, c. 15.)

Nec minimum est contemnere minima, quæ non minimam moribus maculam eo turpius neglectui habita ingerunt, quo vitari cognita facilius valuerunt. (S. BONAV., *Specul. discipl.*, in Prologo.)

Turpe est eos qui maxima sibi subjecerunt, a viuoribus vinci. (S. EPHREM., *Parab.*, c. 2.)

Quia maxima contempsimus, in minimis deformius vincimur. (S. EUCHER., hom. 5, *Ad relig.*)

Nonnunquam in parya deterius, quam in majori culpa peccatur. Major enim, quo citius quia sit, culpa agnoscitur, eo etiam celerius emendatur. Minor, dum quasi nulla creditur, eo pejus quo et securius in usu retinetur. (S. GREG., *Pastor.* part. III, c. 34.)

Nemo contemnat aut parvi pendat. Impossibile est enim eum eis salvari: impossibile est ea diluiri nisi per Christum Jesum, et a Christo. Nemo, inquam, perniciosa securitate dormitet, declinans in verba malitiæ ad excusandas excusationes, in peccatis (Psal. XIV, 4), quoniam, ut audivit Petrus ab ipso (Joan. XIII, 8): *Nisi laverit ea Christus, non habebimus partem cum eo.* (S. BERN., serm. 1, in *Cœna Domini*.)

Nemo dicat in corde suo, levia sunt: non curio corrigere: non est magnum si in his maneam veniamib; minimisque peccatis. Haec est impoenitentia. Haec blasphemia in Spiritum Sanctum, blasphemia irremissibilis. (Id., serm. 1 in *Convers.* S. Pauli.)

Quanto leviora sunt peccata; tanto majus supplicium his qui non obediunt. (S. BONAV., *Pharetr.* lib. II, c. 44, ex S. Chrysost. in Joan.)

Qui minima peccata flere et vitare neglit, a statu justitiae non quidem repente, sed a partibus totus cadit. Qui spenit modica, paulatim decidet. (Ecli. xix, 1.—S. GREG., *Pastor.* part. III, cap. 54.)

Quantum superare magnæ virtutis est; tantum vinci ignominiosum plenumque dedecoris. A potente enim elidi, licet sit in dejectione dolor, et gemitus in amissione victoriar; tamen quodammodo de ad-

versari robore victis nascitur consolatio. Sin vero et inimicus exilis, et genus collectationis infirmum, ultra dejectionis dolorem, confusio turpior, et ignominia detimento gravior insertur. (CASSIAN., lib. VII *Institut.*, c. 20.)

§ III. — *Quia in clero semper graviora.*

Ignobilium delicta, si in medium prodierint, neminem insigniter vulnerant: at qui in istius dignitatis fastigio positi sunt, primum nemini non noti, manifestique sunt, tum vero si vel tantillum peccaverint, parva eorum peccata aliis magna videntur: neque enim peccati magnitudine, sed peccantis potius dignitate peccatum plerique onus metiuntur.

— Quamdiu sacerdotis vita pulchre partibus ex omnibus congruens, concinnataque fuerit, nullæ ihi adversariorum insidiæ nocere possunt. Qui simul atque vel tantillum officii recti prætermiserit, jam illum nihil anteactæ vitae honestas adjuvat, ad incusantum voculas effugiendas. Quinimo leve illud commissum reliquiæ illius vitae luminibus officit. Ac cerie sic sacerdoti omnes judices esse volunt, ut carne nequaquam composito, ut humanam naturam non sortito, verum ut angelo, ut humanæ infirmitatis minime participi. (S. CURYSOS., lib. III *De sacerdot.*, c. 14.)

Sicut pretiosam vestem exigua quævis macula turpius decolorat, nobis ad immunditiam minima quælibet inobedientia sufficit: nec jam nævus est, sed gravis macula. (S. BERN., *Serm. de triplici custod.*)

Crimen nobis est non modo malum existisse, sed etiam a malo parum absuisse. (S. GREG. Naz., orat. 3, num. 124.)

Inter sæculares, nugæ, nugæ sunt; in ore sacerdotis blasphemæ... Consecrasti os tuum Evangelio: talibus jam aperire illicitum, assuescere sacrilegium est. (S. BERN., lib. XXI *De consid.* c. 15.)

Levia etiam delicta, quæ in ipsis maxima essent, effugiant. (Conc. Trid., sess. 22, c. 1, *De reformat.*)

Quod veniale est plebi, criminale est sacerdoti. Quod erroneum est ovi, peremptoriū est pastori. (PETR. BLES., *Serm. in psal. II, 20.*)

Peccata quæ insipientibus levia sunt, perfectis viris gravia reputantur. — Tanto majus cognoscitur esse peccatum, quanto major qui peccat, habetur. Crescit enim delicti cunulus juxta ordinem meritorum; et sœpe quod minoribus ignoscitur, majoribus imputatur. (S. ISIDOR. Hispal., *Sentent.* lib. II, c. 18.)

Quod in laicis reprehenditur, id multo magis debet in clericis prædamnari. (Conc. Aquisgran., c. 61.)

Ipsi sunt oculi in corpore mystico totius Ecclesiæ: modica macula et læsio valde nociva est oculo. (DIONYS. CARTHUS., *De vit. sacerd.*, art. 13, num. 7.)

Ipsi sunt speculum, in quod dirigunt laici oculos suos, speculum autem mundum, et lucidum esse oportet. (Ibid., num. 8.)

Nequaquam pure maculam in membro considerat oculus, quem pulvis gravat; et superjectas sordes tergere non valet manus, quæ lutum tenet. (S. GREG., lib. VII *Moral.*, c. 16.)

§ IV. — *Quia ad majora deducunt.*

Qui modica spernit, paulatim decidit : si curare parva negligimus, sensibiliter seducti, audenter etiam majora perpetramus. (S. GREG., lib. xi, c. 9.)

Quandiu lapides bene compacti sunt, nihil vacuum inter se habent, firmi, infracti sunt : si vero vel foramen acus utrinque penetret, aut scissura, quæ capilli locum habeat, omnia percunt, etc. Ita et diabolus, etc. Nam ubique illi solis initis est opus. (S. CHRYSOST., hom 14, in *Epist. ad Ephes.*, c. iv.)

Cum prius per levia delicta desluimus, usu cuncta levigante, nequaquam committere etiam graviora timemus. (S. GREG., lib. x *Moral.*, c. 9.)

Fit plerumque ut mens assueta malis levibus, nec graviora perhorrescat, atque ad quamdam auctoritatem nequitiae per culpas nutrita perveniat : et tanto in majoribus contemnat pertimescere, quanto in minimis didicit non timendo peccare. (S. GREG., *Pastor.*, part. iii, c. 34.)

Dum facta quædam non gravia libere ac sine metu committimus, ad potiora scelera et horrenda, peccandi consuetudine labimur. (S. ISIDOR., lib. ii *De summo bono*, c. 29.)

Vestis quæ scindi poterit, neglecta tota discinditur : et tectum, paucarum tegularum casu contemptu, totam domum diruit, etc. (S. CHRYSOST., hom. 8, in *I Epist. ad Cor.*)

Qui verba mala non reprimit, ad noxia cito transit : et qui minima non respuit, in maxima valde prorumpit. Minorum namque culpa, majorem generat. Particulatim crescent vitia, et dum parva non caveamus, in magna prolabimur. Minora itaque devita, et ad majora non devenies. (S. ISIDOR., *Norma vivendi*, c. 6.)

Mirabile quiddam atque inauditum dicere audeo. Solet mihi nonnunquam non tanto studio magna videri peccata esse evitanda, quanto parva et vilia. Illa enim ut averseinur ipsa peccati natura efficit : hæc autem, hac ipsa re, quia parva sunt, desides reddunt ; et dum contemnuntur, non potes ad expulsionem eorum animus generose insurgere. Unde cito ex parvis maxima fiunt negligentia nostra... Nemo enim repente ad extremam improbitatem insiliit. Habet quippe insitum quemdam animi pudorem atque innatum, quem subito calcare atque projicere non potest, sed sensim atque paulatim ex negligentia perit, etc. (S. CHRYSOST., hom. 87, in *Math.*)

ART. III. — *Ab omni etiam specie mali se abstineat.*

Interroga majores tuos, et dicent tibi (Deut. xxxii, 7) ; *Ab omni specie mala abstinete vos.* (I Thess. v, 22.) (S. BERN., lib. iii *De consid.*, c. 4.)

Clerici non solum debent abstinere ab his quæ sunt secundum se mala sed etiam ab his quæ habent speciem mali. (S. THOM., 2-2, quæst. 77, art. 4, ad 3.)

Non solum malum omne, sed quidquid etiam mali speciem babet, a clericis fugiendum. (*Synod. Cortoniensis.*, ann. 1664, tit. *Devita et honest. cleric.*, c. 24.)

Ut clerum habeamus, qui suæ vocationi respon-

deat... se a crimine et omni criminis suspicione vel specie reddens immunem : cæteris etiam pietatis et virtutis exemplo præluceat. (*Conc. Remens.*, ann. 1583, a Greg. XIII approbat. et confirmat., tit. *De clericis.*)

Sacerdotum tam excellens est electio, ut haecque in aliis Ecclesiæ membris non vocantur ad culpam, in illis tamen habeantur illicita. (S. LEO, epist. 84, cap. 3, *Ad Anastas.*)

Plerumque quod in laicis culpa non est, hoc crimen est in sacro ordine constitutis. (S. GREG., lib. viii, epist. 5, *Ad Sabinum subdiacon.*)

In clero si quid juste reprehenditur, ex ejus vitiis ipsa religionis nostræ æstimatio gravatur. (Id., *Hom. apud Conc. Aquisgran.*, c. 102.)

Sane interest tuæ perfectionis, et malas res, et malas pariter species devitare. In altero conscientiæ, in altero famæ consulis. — (Puta tibi non licere (et si alias fortasse licet) quidquid male fuerit coloratum. (S. BERN., *De consid.*, lib. iii, c. 4.)

Opus est qui ad munus adeo augustum provecti sunt, non ab iis modo vitiis quæ manifeste aperte que damnantur, sed etiam ab omni actione, cum qua vitiis alicujus opinio, et existimatio parum honesta, et multarum suspicionum dedecus conjunctum est, abstinere. (S. CYRILL., *De adorat. in spirit. et verit.*, lib. xii, qui est *De sacerd.*)

Talis sit pontifex, ut qui religioni detrahunt, vitæ ejus detrahere non audeant. (S. HIER., epist. 83, *Ad Oceanum.*)

CAPUT II.

*De ambitione.*ART. I. — *Figuræ.*

Subtile malum. — Secretum virus. — Pestis occulta. — Doli artifex. — Mater hypoerisis. — Vitiatorum origo. — Criminum fomes. — Virtutum ærugo. — Tinea sanitatis. — Excæcatrix cordium. — Ex remedis morbos creans. — Generans ex medicina languorem. (S. BERN., in *psal. xc* : « Qui habitat, » serm. 6.)

Animarum subversio. — Tinea cordium. (PETR. BLES., epist. 23, *Ad Octav. cardin.*)

Ambientium crux. (S. BERN., lib. iii *De consid.*, c. 1.)

Febris nostra. (S. AMBR., lib. iv, in *Luc. iv.*)

Ut sævus ventus arenam cum undis miscens, omnia subvertit. (S. CHRYSOST., hom. 43, *Ad popul.*)

Ignis non inflammans, sed infumans ; non illuminans, sed excæcans. (PETR. BLES., epist. 25.)

Ambitionis via, adoratio diaboli est. Omnia regna mundi promisit, si cadens adoraret eum. (Matth. iv, 9.) (S. BERN. in *psal. xc* : « Qui habitat, » serm. 6.)

Ambitio est quadam similia charitatis. *Charitas enim patiens est pro æternis* ; ambitio patitur omnia pro caducis. *Charitas benigna est pauperibus*, ambitio divitibus. *Charitas omnia suffert pro veritat*, ambitio pro vanitate. *Utraque omnia credit, omnia sperat*, sed longe dissimili modo : hæc ad gloriam hujus vitæ, illa ad gloriam sine fine. Nam in igne aliter se habet aurum

rutilans, et aliter palea fumans. Charitas *nunquam excidit* (*I Cor. xii*, 4-8), ambitio *nunquam surgit*. Ambitio enim est ipsa iniquitas super talentum plumbi. (PETR. Bles., epist. 14.)

ART. II. — *Quam generaliter regnavit in clero.*

Generalis pestis. (S. BERN., lib. i *De consid.*, c. 11.)

Ambitionis salsa bibulam animam occupat, ut per fas et nefas ad loca superiora etiam de latebris eremii nonnulli se ingerant. (S. CYPR., in Prolog. lib. *De operibus Christi*.)

Non sere quisquam est qui careat amore dominandi, et huicnam non appetat gloriam. (S. AUG., in *psal.* 1.)

Quem mihi ostendas, vel de illorum numero qui videntur dati in lucem gentium, non magis de sublimi sumantem, quam flammantem. (S. BERN., in Prolog. *Vit. S. Malach.*)

O ambitio, ambitientium crux! Quomodo omnes torquens omnibus places? Nihil acerbius cruciat, nihil molestius inquietat, nihil tamen apud miseros mortales celebrius negotiis ejus. — An non limina apostolorum plus jam ambitio quam devotio terit?

— An non questibus ejus tota legum canonumque disciplina insudat? (Id., lib. iii *De consid.*, c. 1.)

Vides omnem ecclesiasticum zelum servare pro dignitate tuenda. Honori totum datur, sanctitati nihil, aut parum. (Id., *ibid.*, lib. iv, c. 2.)

Utinam tam vigiles reperirentur ad curram, quam alacres currunt ad cathedram! (Id., *Serm. ad cler.*, in *Concil. Rheim.*)

Cæterum curritur in clero passim et ab omniate et ordine, a doctis pariter et indoctis, ad ecclesiasticas curas, tanquam sine curis jam quisque victurus sit, cum ad curas pervenerit. — Nunc vero, quia sola attenditur gloria, et non pœna, purum esse clericum erubescitur in Ecclesia, seque viles aestimant et inglorios qui quoconque eminentiori in loco non fuerint sublimati. Scholares pueri et impuberes adolescentuli ob sanguinis dignitatem promoventur ad ecclesiasticas dignitates, et de subfula transferuntur ad principandum presbyteris; lætiiores interim quod virgas evaserint, quam quod meruerint principatum; nec tam illis blanditur adeptum, quam ademptum magisterium. — O infinita semper ambitio; cum primos honorum gradus meruerint in Ecclesia, vel vitæ merito, vel pecuniæ, sive etiam carnis et sanguinis prærogativa, non ideo corda quiescunt, duplii semper aestuantia desiderio, quo utique magis ac magis et dilatentur in plura, et ad celsiora sublimentur, etc. — Certe cum primum tractus es ad cathedram, flebas, refugiebas, vim querebaris, multum a te, omnino supra te esse dicens, miserum clamitans et indignum, qui non esses idoneus tanto ministerio, tantis non sufficeres curis. Quid igitur nunc verecunda depulsa formidine sponte ambis ad ampliora? (S. BERN., epist. 42, *Ad Henric. Senon.*, c. 7.)

Quidam (episcopi) regum munificentias, et ele-

mosynas antiquorum abusive baronias vocant, et in occasione turpissimæ servitutis seipso barones appellant, etc. Scias te assumpsisse pastoris officium, non baronis. (PETR. Bles., *De instit. episc.*)

Humilitatis locum in elationem dominationis immutant. (S. GREG., hom. 17 in *Evang.*)

Tunc potissimum volunt dominari, cum professi fuerint servitutem. (S. BERN., lib. xli *De consid.*, c. 2.)

ART. III. — *Cur vitanda ambitio maxime in clero.*

SECTIO PRIMA. — *Ob pericula altitudinis et honorum.*

Honores hujus sæculi, quid sunt, nisi typus et ruinæ periculum? (S. AUG., *De catzchis. rudibus*, c. 16.)

Quam multis honor occasio exitii fuit! (Id., *De verb. Dom.*, serm. 12, c. 3.)

Tentatio gubernandi, tentatio periculorum in reienda Ecclesia nos potissimum tangit. (Id., in *psal.* cvi.)

Sublimitas honorum, magnitudo scelerum est. (S. TNON., lib. i *De eruditione princip.*, c. 1.)

In alto posito, non altum sapere difficile est, et omnino inusitatum: sed quanto inusitatus, tanto glorioius. (S. BERN., epist. 42, *Ad Henric. Senon.*, c. 8.)

Honoris sequela, perditio est. — Sane honores et divitiae sibi annexa habent vitæ securitatem, vinum, et pingua, otium et saturitatem, contemptum Dei, et dispendium sui. (PETR. Bles., epist. 102.)

Altitudo ruinam habere solet. — Alta præsumptio, ruinosa præcipitatio. (S. BERN., lib. ii *De consid.*, c. 10.)

SECTIO SECUNDA. — *Ob mala ambitionis.*

§ I. — *Animum insanabiliter vulnerat.*

Nullum tibi venenum, nullum gladium plus formido, quam libidinem dominandi. (Id., *ibid.*, lib. iii, c. 1.)

Volentes esse legis doctores, non intelligentes neque ea que dicunt, neque de quibus affirmant. (*I Tim. 1*, 7.) Ambiunt dignitatis titulos, atque ideo oculos a veritate detorquent. (S. CHRYSOST., hom. 2 in *I ad Tim.*, c. 1, supra dicta verba.)

Mens potentiae avida, nec abstinere novit a vetitis, nec gaudere concessis, dum inordinato pravoque processu impunitarum transgressionum augentur excessus, et crebrescant culpæ, que toleratae sunt amore concordiae. (S. LEO Pap. I, epist. 53, *Ad Anatolium episc. Constantinop.*, qui contra Nicen. synod. ordin. Alexand. atque Antiochen. Eccles. sibi subdere voluerat.)

In honorum cupiditate quantæ spinæ. (S. AUG., in *psal.* cii.)

Hoc ipso perniciosior ambitio, quod blanda quadam est conciliatrix dignitatum, et saepe, quos vitia nulla deflectant, quos nulla potuit movere

luxuria, nulla avaritia subruere, facit ambitio criminosa. Habet enim forensem gratiam, domesticum periculum, et ut dominetur aliis, prius servit: curvatur obsequio, ut honore donetur; et dum vult esse sublimior, fit remissior. (S. AMBR., *in Luc.*, lib. iv.)

Dominari ne affectes, ut non dominetur tui omnis iniquitatis. (S. BERN., lib. i *De consid.*, c. 1.)

Si altiore quam meliore esse delectat, non præmium, sed præcipitum exspectamus. (Id., epist. 27, *Ad Ardution. episc. Gebenn.*)

Spiritus elevationis, spiritus cupiditatis et jactantiae, spiritus vertiginis et erroris. (PETR. Bles., epist. 140, *Ad Petrum cleric. regis Angliæ.*)

Ilæc est quæ non recipit disciplinam, curari renuit, medelam non sustinet: uleus pessimum, quod nec summis saltem digitis patitur attractari. (S. BERN., *Declam.*, c. 9.)

§ II. — Ecclesiam persequitur et fœdat.

Corpus Ecclesiæ ambientium improba contentione fœdat. (S. LEO, epist. 1.)

In pace amaritudo mea amarissima... fuit ergo amaritudo Ecclesiæ: amara quidem in persecutione tyrannorum, sed amarior in versutia hæreticorum, sed amarissima hodie per pravitatem desideriorum... Pacem habet Ecclesia apud extraneos, sed filii nequam, filii scelerati sœviunt in eam, qui propriam matrem eviscerant, ut se pariant in honorem. (S. BERN., *Serm. ad pastor.*, in synodo.)

Plena est ambitionis Ecclesia; non est jam quod exhorreat in studiis et molitionibus ambitionis, non plusquam spelunca latronum spoliis viatorum. (Id., *De consid.*, lib. i, c. 10.)

Non miramur si vindemiat vineam Domini, qui institutam a Domino prætergreditur viam. (Id., *conv. ad cler.*, c. 28.)

Lætetur Ecclesia Christi, ut ambitionis oppressa, sub vestra consolatione respiret. (S. PETR. DAMIAN., epist. 23, *Ad Octav. cardin.*)

§ III. — Populorum salutem minime procurat, sed propriam utilitatem.

Elati pastores plebem tyrannice premunt, non regunt. Vulnerare potius quam emendare norunt. — Non studio correctionis, sed vitio elationis annuntiant. (S. ISIDOR. Hispal., lib. iii *Sent.*, c. 41.)

Ambitiosus semper est pavidus, semper est attentus, ne dicat quod displiceat. — Affabilitatem exhibet; benignitatem ostendit; subsequitur et obsequitur, cunctos honorat; universis inclinat; frequentat curias; visitat optimates; assurgit et amplexatur; applaudit et adulatur. — Ambitiosus promptus et servidus, ubi placere cognoverit; remissus et tepidus, ubi putaverit displicere. — Improbatus mala, detestatur iniqua; sed alia cum aliis probat et improbat, ut judicetur idoneus, ut reputetur acceptus, ut laudetur ab omnibus, ut a singulis approbetur. — Ambitiosus statim ut est ad honorem promotus, in superbiam extollitur. non curat

prodesse, sed gloriatur præesse. Piores designatur amicos, etc. Vultum avertit, cervicem erigit, fastum ostendit, etc. Subditus, onerosus, omnibus infestus, præceps, molestus, gravis et importunus. (INNOC. III, *De contemptu mundi*, seu *De miseria hominis*, lib. ii, c. 26.)

Ecclesiastica deserunt, dum Ecclesiæ concupiscunt. (S. PETR. DAM., opusc. 22, *Contr. clér. aulic.*, init.)

SECTIO TERTIA. — Ob pœnas ambitiosorum.

Dedisti, Domine, cœlum ferreum et terram æneam, ut super hunc montem Gelboe, qui per elationem honoris intumuit, nec ros, nec pluvia cadat. (PETR. Bles., epist. 102.)

Isti constituunt arcam Domini in azoto, quod interpretatur ignis concupiscentiae, quia per ambitionem concupiscentiam gloriam nostræ professionis evanescunt. Convertit Dominus flumina corum in sanguinem, ne bibant; terramque ferream, et cœlum æneum dat eis, ut pluviae cœlestis expertes fructum vitae non faciant. — Scienter et prudenter pereunt, quia immiscuit eis Dominus spiritum vertiginis, eisque rotam malorum Rex sapiens, impiorum vintilator, immisit. (Id., epist. 14.)

Ille qui ut laborem militiae fugiat, ad ejusdem militiae ducatum inhianter anhelat, dum dux belli esse humanis oculis cernitur, in conspectu occulti arbitri maleficus transfuga judicatur. (Id., opusc. 21, *De fuga dignit. eccl.*, c. 1.)

Quicunque desideravit primatum in terra, inventiet confusionem in cœlo: nec inter servos Christi computabitur, qui de primatu tractaverit: nec unusquisque eorum festinet quomodo aliis major apparcat, sed quomodo omnibus inferior videatur: quoniam non qui fuerit major in honore, ille est justior, sed qui fuerit justior, ille major. (S. CHRYSOST., hom. 35, *Oper. imp.*, in *Matth.*; ref. dist. 40, c. *Multi sacerdotes.*)

ART. IV. — Remedia ambitionis.

Sacerdotis animum, honoris illius desiderio, undique vacare oportet. (S. CHRYSOST., *De sacerdot.*, lib. iii, c. 10.)

Conversatio melior est desideranda, non dignior gradus. (Id., ref. dist. 40, c. *Multi sacerdotes.*)

Honor te querere debet, non ipsum tu. (S. AUG., lib. l, hom. 15.)

Ut omnem ambitionis radicem Christus discipulorum cordibus eximeret, parvulus in medio illorum statuit, deque primatu certare prohibuit (*Luc. xxii*, 27): *Qui major est, inquit, in vobis, fiat sicut junior; et qui præcessor est, sicut ministrator: nam quis major est? qui recumbit, an qui ministrat?* Nonne qui recumbit? Quis vero ignorat clericum in medio Ecclesiæ esse tanquam eum qui ministrat? Quare meminerimus potius officii nostri quam dignitatis. Neque enim ad dominationem vocati sumus, sed ad opus. (Conc. Colon. i, part. ii, cap. 25.)

Omnis penitus adeundi honoris ecclesiastici abscondetur ambitio, si se judicando potius, quam judicaturos, hi qui præesse volunt populis, cogitarent. (ORICEN., lib. II *in Epist. ad Rom.*, cap. II, v. 3.)

Recurramus ad pavendum extremæ animadversionis judicium, et omnino desiderium fugabitur dominandi. In illo quippe die nequaquam erit securior, qui fuerit potentior, sive major erit qui fuerit honoratior: quin potius qui exstiterit corde humilior, rebus sponte pauperior, etc., ille prorsus erit in conventu justorum sublimior, judicanti Domino propinquior, gloriæ cœlestis candore splendidior, atque divinæ fruitionis contemplatione beatior. — Quoties immissiones præsidendi nobis sunt per angelos malos, vel suasiones sunt per homines bonos, aut ex concupiscentia carnis, et vitæ hujus immoderata affectione cogitationes in nobis formantur, ad propriæ recurramus infirmitatis examen. (B. LAURENT. JUSTIN., *De instit. et regim. prælat.*, c. 1.)

*Non enim per gradus ascendes ad altare meum ne detegas turpitudinem tuam in ipso (Exod. xx, 25): id est, Dei sacerdos, qui ad meum cultum exhibendum sanctificatus est, humilia sectetur, non in sublime condescendat. Caveat arrogantiam, ne turpis videatur ac deformis. Deformis namque sane et turpis est, inorbusque periculosissimus, animi sensus supra modum elatus. Quanto major es, inquit, tanto humilia te ipsum. Scribit etiam Salvatoris discipulus (Jac. i, 9, 10): Glorietur frater humili in sublimitate sua; dives autem in humilitate sua. (S. CYRILL. Alex., *De adorat. in spirit. et verit.*, lib. XII, qui est *De sacerdot.*)*

CAPUT III.

De gloria vana.

ART. I.—*Quid sit gloria vana*

Dulcis spiritualium opum spoliatrix. — Jucundus animarum nostrarum hostis. — Tinea virtutum. — Blandissima bonorum nostrorum deprædatrix. — Melis illius fraudis sui veneni coloratrix. — Mortiferi hominum mentibus veneni porrectrix. (S. BASIL., *Const. monastic.*, c. 11.)

Mater gehennæ. (S. CHRYSOST., hom. 17 *in Epist. ad Rom.*)

Gloria stultorum. (S. AUG., *in psal. CXLIX.*) Ventosæ gloriæ fœditas. (Id., lib. V *De civit. Dei*, c. 20.)

Ventus urens, cœlestis gratiæ fluente desiccans. (PETR. BLES., *De instit. episc.*)

Multiformis, varius ac subtilis spiritus cenodoxiæ; ita ut quibuslibet perspicacissimis oculis, non dicam caveri, sed pverideri deprehendique vix possit. (CASSIAN., lib. XI, c. 1.)

Cepæ, bulborumque instar, quæ uno decorticato tegmine, alio rursum inveniuntur induita. totiesque

reperuntur obiecta, quoties fuerint exspoliata. (*Ibid.*, c. 5.)

Gloriam limitatur, non tamen est gloria... Sicut personæ in scena, etc. Sicut larva ad diem vilitatem occultans. — Omnis servus: ipsis servilior mancipiis. Non enim talia præcipimus servis, qualia captivis suis illa, turpia et dedecore plena negotia; et quo obsequentiorem viderit, hoc imperium plus adauget. (S. CHRYSOST., hom. 43 *Ad popl.*)

Quasi latrunculus est appetitus laudis humanæ, qui recto itinere gradientibus ex latere jungitur, ut occultis educto gladio, gradientium vita trucidetur. (S. GREG., lib. IX *Moral.*, c. 13.)

ART. II. — *Quod in clero maxime fugienda.*

Qui bene expertus est vitiorum superandorum gradus, intelligit vitium inanis gloriæ vel maxime cavendum esse perfectis. (S. AUG., *in psal. VII.*)

Virtutes habenti, magna virtus est contemnere gloriam. — Non est vera virtus, quando gloriæ servit humanæ. (S. AUG., lib. V *De civit.*, c. 19.)

Hominum laudes si audire cupiatis, tunc vere infatuandi estis atque calcandi. (S. CHRYSOST., hom. 45 *in Matth.*)

ART. III. — *Cur vana gloria maxime fugienda?*

SECTIO PRIMA. — *Quia vana.*

Perditæ vitæ homines se laboribus torquent, cruciantur curis, expensis eviscerant. Nonne figuram aranæ gerunt, quæ de suis visceribus telam texit, ut capiat muscam vilissimam? Quid est inanis gloria, quam venantur, nisi inusca vilissima, murmurosa, sordida, pungitiva? (PETR. BLES., *epist. 14, Ad Sacell. regis Angl.*)

Totum in capturam inanis gloriæ et magnificientiam pompæ sœcularis eviscerat. — Spiritu elationis et vento gloriæ volatilis intumescunt. (Id., *epist. 102.*)

Absit ut tibi dicatur a Domino: Recepisti mercedem tuam. (*Matth. VI*, 2, 5, 16.) Sed potius cum Domino dicas: Si ego quæro gloriam meam, gloria mea nihil est. (*Joan. VIII*, 54.) Qui tumet inani gloria, omnino vacuus est, tam plenus nihilo, quam superbie vento. (Id., *De instit. episcop.*)

SECTIO SECUNDA. — *Quia noxia.*

Gloriæ caveat appetentiam, quæ frequenter nocuit immoderatus appetitu, semper autem usurpata. (S. AMBROS., *Offic.*, c. 59.)

In hujusmodi homines mittit Dominus spiritum vertiginis, et errare facit eos *in invio, et non in via.* (*Psal. Cvi*, 40.) — Isti sunt lunatici qui offeruntur Domino ad curandum, modo cadentes in aquam sollicitudinum, modo in ignem cupiditatis, aut odii, aut iracundiæ, aut alterius extraordinariæ voluptatis. (PETR. BLES., *epist. 16, Ad quemdam episc.*)

In sacerdotis habitu ante omnia aurum fulget, ut in eo intellectus sapientiae principaliter emicet. Cui hyacinthus, qui aereo colore resplendet, adjungitur: ut per omne quod intelligendo penetrat, non ad fas-

vores infimos, sed ad amorem cœlestium surgat: ne dum incautissuis laudibus capit, ipso etiam veritatis intellectu vacuetur. (S. GREG., *Pastor.* part. II, c. 3.)

Ideo et sacerdotes qui positi sunt ad ornamentiū populi, et ad ædificationem sanctitatis, ex ipso ministerio eorum accipit colorem diabolus et corrumpit bonum ministerium eorum: ut hoc ipsum bonum, dum propter homines sit, fiat malum. (S. CURYSOST., hom. 43 in *Matth.*, *Oper. imperf.*)

Ut sævi venti tranquillum mare totum ab imo subruunt, ut et arena cum undis misceatur: sic excusat mentis impetum gloriæ furor. (Id., hom. 43, *Ad popul.*)

Nullum est malum quod non babeat contrarium bonum per quod supereretur, excepta vana gloria. Ideo quantavis bona feceris, volens compescere vanam gloriam, tanto magis excitas eam... Nam omne malum ex malo nascitur: sola autem vana gloria de bono procedit, et ideo non extinguitur per bonum, sed magis nutritur. (Id., hom. 45 *Oper. imp. in Matth.*)

Tolle hoc vitium de clero, ne velint hominibus placere; et sine labore omnia vitia resecantur. Ex hoc vitio nascitur... ut clerici peccantes difficile pénitentiam agant: erubescit enim aliquando reus videri, qui semper fuerat judex. (Id., hom. 43 *Oper. imp.*, in *Matth.*)

Qui observat dicta hominum, nunquam aliquid benefaciet, juxta illud: *Qui observat ventos, non seminat, et qui observat nubes, nunquam metet.* (Eccle. xi, 4.) (S. THOM., in illud *Matth.* xi, 19. « Ecce homo notator vini. »)

Omnia vitia superata marcescunt, et devicta per singulos dies insirmiora redduntur... Hoc vero dejectum acrius convalescit. — Cætera genera vitiorum eos tantum impugnaro solent, quos in certamine superarunt: hoc vero suos victores acrius insectatur, quantoque fuerit validius elatum, tanto vehementius victoriae ipsius elevatione congreditur. (CASSIAN., lib. XI *Instit.*, c. 7.)

Deus, inquit Propheta, dissipabit ossa eorum qui hominibus placent (Psal. LIII, 6.) (S. BERN., epist. 42, *Ad Henric. Senon.*, c. 2.)

Is tantum puritatis interioris gloria non fraudatur, qui dicere potest cum Domino: *Si ego quærō gloriam meam, gloria mea nihil est.* (Joan., VIII, 54.) (Ibid., c. 3.)

Displacet mortalibus angelica illa partitio, qua gloria Deo, pax hominibus nuntiatur; et dum gloriam usurpant, turbant pacem. Solus gloriam meretur, quia facit mirabilia solus, sicut dicit Apostolus: *Soli Deo honor et gloria...* (I Tim. 4, 17.) Quoniam ergo in modo stabit pax hominum coram Deo, vel cum Deo, si Deo non potest apud homines esse tuta sua gloria? O stulti filii Adam, qui contemnentes pacem, et gloriam appetentes, et pacem perdunt et gloriam. (S. BERN., epist. 126, *Ad episcop. Aquitan.*)

SECTIO TERTIA. — *Quia servituti Dei contraria.*

Cave ne hominum ramusculos aucuperis, ne offendas Dei populorum laude commutes. Si adhuc,

inquit Apostolus, *hominibus placet, Christi servus non essem.* (Galat. I, 10.) Desit placere hominibus, et servus factus est Christi. Per bonam famam et malam, a dextris et a sinistris Christi miles graditur, nec laude extollitur, nec vituperatione frangitur; non divitiis tumet, non contrahitur paupertate, et læta contemnit et tristia: *Per diem sol non urit eum, neque luna per noctem.* (Psal. cxx, 6.) (S. HIER., epist. 2, *Ad Nepotian.*)

Hostis Redemptoris est, qui per recta opera quæ facit, ejus vice ab Ecclesia amari concupiscit; quia adulterinæ cogitationis est reus, si placere puer sponsæ oculis appetit, per quem sponsus dona transmisit. (S. GREG., *Pastor.*, part. II, cap. 8.)

Si gloriam, quæ ab homine est, quæris, gloriam illius qui dat gratiam et gloriam, perdis. (PETR. BLES., epist. 131.)

Verum tu sacerdos Dei altissimi cui ex his placere gestis, mundo, an Deo? Si mundo, cur sacerdos? Si Deo, cur qualis populus, talis sacerdos? Nam si placere vis mundo, quid tibi prodest sacerdotium? Nec enim potes duobus dominis servire. *Qui autem vult amicus esse hujus mundi, inimicus Dei constituitur.* (Jac. IV, 4.) *Si hominibus placet, Christi servus non essem.* (Galat. I, 10.) Volens itaque placere hominibus, Deo non places. Si non places, non placas. Cur ergo, ut dixi, sacerdos? (S. BERN., epist. 42, *Ad Henric. Senon.*, c. 2.)

Quidquid hic favoris captas, quod ad Deum non retuleris, ipsi furaris. (Id., serm. 13 in *Cant.*)

Qui propriam gloriam quærunt, sibi, non Domino ministrant. — Discamus nostra non querere, si omnipotenti Deo volunus ministrare. (S. GREG., in *Ezech.* lib. II, hom. 22.)

ART. IV. — *Remedia contra vanam gloriam.*

Remedium nullum potest esse contra vanam gloriam, nisi oratio sola, et hæc ipsa vanitatem generat, nisi caute perspiceris si bene oraveris. (S. CURYSOST., hom. 15 in *Matth.*, *Oper. imp.*)

Si opes virtutum palam quasi venales semper portemus in mente, inimicum irritamus ad furtum. (Id., hom. 5 in *Matth.*)

Inventus thesaurus absconditur, ut servetur, etc. Deprædari ergo desiderat qui thesaurum publico portat in via... Sic sit opus in publico, quatenus intentio maneat in occulto, ut et de bono opere proximis præbeamus exemplum; et tamen per intentionem, qua soli Deo placere querimus, semper optemus secretum. (S. GREG., hom. 11 in *Evang.*)

Qui necessarium non habet ut Deum ostendat per suam sanctitatem, et hoc facit: prœcul dubio se festinat ostendere, non Deum. (S. CURYSOST., hom. 43 *Oper. imp.*, in *Matth.*)

Pensent humana judicia, quanta velocitate volant: divina autem quanta immobilitate perdurant. (S. GREG., *Pastor.*, lib. III, c. 56.)

Cupiditas gloriæ, dilectione justitiae supereretur. (S. AUG., *De civit.*, lib. V, c. 14.)

Non infleuntur officiosis occurrentium salutationibus, sed graventur; nec honorari se, sed onerari faventium sibi laudibus credant. (S. PROSPER., *De vit. contempl. sacerd.*, lib. I, cap. ult.)

Nec laus vel potius fraus adulatoria te seducat... Dicas cum cœperit adulator applaudere: *Nolite me vocare Noemi, sed Mara, quoniam amaritudine plena sum.* (Ruth I, 20.) — Sicut ventus dissipat nubes, sic tui vultus austertas ventum adulatio[n]is, et venenum detractionis exterminet. (PETR. BLES., *De instit. episc.*, cap. 3.)

Verus humilis scuto veritatis curat a se jaculum favoris repellere, dans gloriam Deo. (S. BERN., epist. 42, *Ad Henric. Senon.*, c. 5.)

Ad unum spectemus, quomodo Deus nos laudet. — Cogita quod Deus videt, et omnem illam extingues concupiscentiam. (S. CURYSOST., hom. 43, *Ad popul.*)

In equorum ludis, non attenditur plausus populi assidentis, sed regis. (Id., hom. 5 in *Gen.*)

Hanc declinat, qui sibi certo persuaserit ubique Deum esse... siquidem est nemo, qui cum in oculis Domini sit, cum illius dedecore conservo suo malitiosus esse, quam Domino. (S. BASIL., *Reg. brev. reg. 34.*)

CAPUT IV.

De hypocris.

ART. I. — *Quid sit hypocrisis.*

Subtile malum. — Secretum virus. — Venenum latens. — Virtutum fucus. — Tinea sanctitatis. (S. PETR. CHRYSOL., serm. 7, in *hæc verba Matth.*: «*Cum jejunatis.*»)

Fermentum Pharisæorum. (Luc. XII, 1.) Vitium clausum, simulatione virtutis palliatum. (S. BONAV., *Centiloq. part. I, sect. 30.*)

Foris lucet, intus lutum est. (S. AUG., in *psal. xciv.*)

Meretrici similis, quæ nativa pulchritudine destituta ad sueos confugere solet. (S. GREG. NAZ., *Orat. fun. patris.*)

Sicut sepulcrum quandiu clausum est, pulchrum foris videtur, apertum vero horribile est. (S. CHRYST., hom. 45 *Oper. imp.*, in *Matth.*)

Hypocrita est qui in theatro personam sustinet alienam, sæpe domini, cum sit servus; aut regis, cum sit privatus. (S. BASIL., hom. 1, *De jejun.*)

Quod corporibus est hydrops, hypocrisis est animabus. Hoc est, hydrops bibendo sitit, hypocrisis inebriata sitit. (S. PETR. CHRYSOLOG., serm. 7.)

Hypocritæ oves sunt habitu, astu vulpes, actu et crudelitate lupi. (S. BERN., serm. 66 in *Cant.*)

ART. II. — *Quod vitanda maxime in clero.*

Spiritus sanctus disciplinæ effugiet fictum. (Sap. I, 5.)

Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. (Matth. VII, 15.)

Estote simplices sicut columbæ. (Matth. X, 16.)

Bonis artibus et sincero proposito nitendum ad honorem, arbitror, maxime ecclesiasticum... Ad omnia abundat animi directa simplicitas, satisque se ipsa commendat. (S. AMBROS., lib. II *Offic.*, c. 24.)

ART. III. — *Cur vitanda hypocrisis, maxime in clero?*

SECTIO PRIMA. — *Ob gravitatem illius peccati.*

Omnis hypocrita est et nequam. (Isa. IX, 17.)

Quis magis impius, an profitens impietatem, an mentiens sanctitatem? Nonne is qui etiam mendacium addens, geminat impietatem? (S. BERN., *Apol. ad Guillelm. abbat.*)

Nescio quomodo turpiora sunt vitia quæ virtutum specie celantur. (S. HIERON., epist. 14, *Ad Celantian.*)

Simulata innocentia, non est innocentia, simulata æquitas, non est æquitas, sed duplex iniquitas, quia et iniquitas est et simulatio. (S. AUG., in *psal. LXI.*)

Sicut summa prope divina virtus est neminem decipere, sic ultimum vitium est quemlibet decipere. (Id., lib. LXXXIII *Quæstion.*, q. 53.)

Qui hypocrita est, mortuus est. (Id., serm. 50, *De divers.*)

SECTIO SECUNDA. — *Ob deterrimos illius effectus.*

§ I. — *Vitia sub virtutum specie nutriendis periculosius decipit.*

Nulla res sic exterminat bonum, sicut bonum simulatum. Nam manifestum malum, quasi malum cavetur: malum autem sub specie boni celatum, quasi bonum suscipitur. (S. CHRYST., hom. 19 *Oper. imp.*, in *Matth.*)

Non est apud eos virtutes colere, sed vitia colorare, quodam quasi virtutum minio. (S. BERN., serm. 66 in *Cant.*)

Est quædam humilitas ficta, quæ veræ omnino adversatur: hac quicunque utuntur, aliud in ore ostentant, et aliud gestant in corde. Hi etenim sunt viri subdoli, malitia pleni, dolo astuti, ministri diaboli, iniquitatis magistri, semper prava mendacia componentes, hypocrism sub tegmine sanctitatis tegentes, quorum perditio festinat et confusio prope est. Quæstum pietatem putant, hominibus placere anhelant. Honores, dignitates, et ecclesiastica omni cum studio querant beneficia: et quoniam fures sunt et latrones, non per januam, sed per maceriam in ovile ingrediuntur, non ut prosint, sed ut præsint, et cunctis præferantur, et in clero dominentur, etc. (S. LAURENT. JUSTINIAN., *De casto connubio Verbi et animæ*, c. 20.)

Viri callidi et dolosi proprium esse solet, tunc prætendere humilitatem, cum aliquid obtainere voluerit: de qualibus dicit Scriptura: *Est qui se humiliat nequiter, et interiora ejus plena sunt dolo* (Eccli. XIX, 23)... Quantos, quos supplices admissisti, postmodum sustinuisti graves, insolentes, contumaces, rebelles? (S. BERN., lib. IV *De consid.*, c. 4.)

Minus semper malitia palam nocuit, nec unquam

bonus, nisi boni simulatione deceptus est. (S. BERN., serm. 66 in *Cant.*)

§ II. — *Virtutes corrumpit et in crimen vertit.*

Religio sit superstitionis, et succedit ei ambitio subordinata. Exstincto spiritu, quatriduano cadaveri sole supra sunt exuviae, virtutis species examinis et simulacrum sanctitatis. (S. CYPR., *De jejunio et tentatione Christi.*)

Crudeli arte virtutes truncat mucrone virtutum. Jejunium jejunio permit, oratione orationem evanescat, misericordiam miseratione prosternit. — Sibi facit de virtute vitium, mendacium de veritate, de mercede stipendum, de remissione peccatum. — Fugiendum virus, pestilentia cavenda, quae de remedii creat morbos, conficit de medicina languorem, sanctitatem vertit in crimen, placationem facit reatum, generat de propitiatione discrimen. (S. PETR. CURYSOL., serm. 7 in *hæc verba Matth.* (vi, 16) : « Cum jejunatis. »)

§ III. — *Omnia sancta perverbit.*

Intende hypocritam. Oculum attendit hypocrita, non Deum : faciem, non fidem : pecuniam, non gratiam. Non fruitur Deo, sed utitur tanquam nummo, et nummo fruitur tanquam Deo. Deo emit mundum, sive nummum, religione sæculum... Mirabile dictu! Latet iste ut appareat : tacet, ut audiatur : non sequitur ut consequatur. Recedit ut præcedat, fugit ut apprehendat, plorat ut rideat, jejunat ut satietur. Sic cancer serpit, sic obliquando anfractus suos vulpes fraudulentia incedit. Excubat iste ad templum sanctæ vanæ gloriæ, et solemnies vigilias celebrat sanctissimæ avaritiæ. Sic enim orat : Deus, da mihi honorem illum, pecuniam illam, gloriam illam. (PETR. Cellens., *De panibus*, c. 16, *De pane mercenariorum.*)

SECTIO TERTIA. — *Ob maledictionem Dei in hypocritas.*

Virum dolosum abominabitur Dominus. (Psal. v, 7.)

Dolosi non dimidiabunt dies suos. (Psal. lxxv, 24.)

Congregatio hypocritæ sterilis. (Job xv, 34.)

Gaudium hypocritæ ad instar puncti. (Job xx, 5.)

Non veniet in conspectum Domini omnis hypocrita. (Job xiii, 16.)

Simulatores et callidi provocant iram Dei. (Job xxxvi, 6.)

Ingrediens duas vias non habebit successus. (Eccli. iii, 28.)

Quæ est spes hypocritæ? Nunquid Deus audiet clamorem ejus, cum venerint super eum angustiæ? (Job xxvii, 8, 9.)

Spes hypocritæ peribit. Sicut tela aranearum fiducia ejus. (Job viii, 13, 14.)

Partemque ejus ponet cum hypocritis. Illic erit fletus, et stridor dentium. (Matth. xxiv, 51.)

Duplici contritione conteruntur hypocritæ, quando et hic pro temporali gloria temporaliter se affligunt, et in futuro pro interna superbia ad æterna supplicia pertrahuntur. (S. BERN., *Apol. ad Guillel.*, c. 1;

Octo vœ in hypocritas fulminat Christus. (Matth. xxiii, 1)

CAPUT V.

De avaritia.

ART. I. — *Quid sit avaritia.*

Grande malum. (S. AMBROS., serm. 59.)

Idolorum servitus. (Ephes. v, 5.)

Feralis. (S. AMBROS., lib. ii *Offic.*, c. 24.)

Omnis injustitiae foines. (S. CHRYSOST., hom. 25 in *Act. apost.*, cap. xi.)

Pestis. (Conc. Paris. sub Ludovic., lib. i, c. 15.)

Via quæ ducit ad diabolum. (S. CHRYSOST., hom. 41, in *Matth.* xxii.)

Passio omnium pessima. (Id., hom. 81, in *Matth.* xxvi.)

Incurabilis morbus. (Id., hom. 64, in *Matth.* xi.)

Radix et mater omnium malorum. (Id., hom. 59, in *Joan.* v.)

Malorum omnium origo et radix. (I Tim. vi, 10.)

Veluti bonorum quædam ariditas officiorum.

(S. AMBROS., lib. ii *Offic.*, c. 21.)

Sævus hostis. — Crudelitatis dominus. — Ardentius humano servet in pectore, quam cæminus totus ignescit incendiis : et acerius homines dissolvit in terra, quam solvit in calore flamarum. (S. PETR. CURYSOL., serm. 29.)

Impietas numen omne divinum exterminans. (S. CYRILL. Alex., in *Amos* vi, 48.)

Receptaculum vitiorum. — Inextricabilis nequitiae foines. (CASSIAN., lib. vii *Instit.*, c. 6.)

Simoniæ genitrix. (S. AUG., serm. 48, *Ad fratrem.*)

Materia cunctorum criminum. (S. ISIDOR., lib. ii *Offic.*, c. 2.)

Avaro nihil scelestius. (Eccli. x, 9.)

Avarus crudelis est. — Communis omnium hominum hostis. — Ubique inutilis. — Nec ad imperandum ut præsit populo commodus. (S. CURYSOST., hom. 81, in *Matth.* xxvi.)

Evangeliorum irrigator, transgressorque voluntarius. (S. JOAN. CLIMAC., grad. 16.)

Avaritia, ecclesiasticorum fermentum est, cuius admisitione tota massa corruptitur. (PETR. BLES., serm. 57, *Ad sacerd.*)

Ne umbram quidem virtutis retinet. (CASSIAN., lib. vii *Instit.*, c. 8.)

Fortitudo pecuniam negligit, avaritiam fugit tanquam labem quamdam quæ virtutem effeminat. Nihil enim tam contrarium fortitudini, quam luero vinci. (S. AMBROS., lib. i *Offic.*, c. 59.)

ART. II. — *Quam generaliter regnavit in clero.*

A minore usque ad majorem omnes avaritiæ student, et a propheta usque ad sacerdotem cuncti faciunt dolorum. (Jerem. vi, 15.)

Ipsi pastores declinaverunt unusquisque ad avaritiam suam. (Isa. i, vi, 11.)

Unus est, et secundum non habet, non filium, non

fratrem, et tamen laborare non cessat; nec satiantur oculi ejus divitiis, nec recognit dicens: Cur labore et fraudo animam meam bonis? (Ecele. iv, 8.)

Quis est in vobis qui claudat ostia et incendat altare meum gratuito? (Malach. i, 10.)

Priuum aliquid recipit archidiaconus; et deinde officialis aliquid; sed et decanus, et cæteri causam sibi faciunt lucrativam, ut possimus dicere; quia residuum erucæ comedit locusta, residuum locustæ comedit bruchi, residuum bruchi comedit rubigo. (PETR. Bles., serm. 57, *Ad sacerdot.*)

Quem dabis mihi de numero episcoporum, qui non plus invigilet subditorum evacuandis marsupiis, quam vitiis extirpandi? (S. BERNARD., *Serm. ad cler.*, in *conc. Rem.*)

Lex est præfixa ab apostolis, et apostolorum successoribus: *Victum et vestitum habentes, inquiunt, his contenti simus. (I Tim. vi, 8.)* Ubi forma hæc? In libris cernimus eam, sed non in viris. Habes vero de justo, quia lex Dei est in corde ipsius, et non in codice. (S. BERN., *Præfat. Vitæ S. Malach.*)

Quis, obsecro, laicorum avidius clericis querit temporalia, et ineptius utitur acquisitis? (Id., *Serm. ad pastor.*, in *syn.*)

Mordent dentibus et prædicant pacem: et si quis non dederit in ore ipsum quidpiam, suscitant super eum præium. (PETR. Bles., serm. 57, *Ad sacerdot.*)

ART. III. — *Quantum vitanda maxime in clero.*

Cesset altaribus imminere profanus ador avaritiae, et a sacris adytis repellatur piaculare flagitium. (C. *De episc. et clericis*, l. *Si quemquam.*)

Ab ecclesiastico ordine omnis avaritiae suspicio abesse debet. (Conc. Trid., sess. 21, cap. 1, *De reformat.*)

Homo qui habuerit maculam, non offerat panes Domino Deo suo, nec accedat ad ministerium ejus... si impetiginem habens in corpore. (Levit. xxii, 20.) Impetiginem habet in corpore quisquis avaritia vastatur in mente, quæ si in parvis non compescitur, nimis sine mensura dilatatur. Impetigo quippe sine dolore corpus occupat, et absque occupati tandem excrescens, membrorum decorem foedat, quia et avaritia captivam animam, dum quasi delecat, exulcerat, dum adipiscenda quæque cogitationi objicit, etc. Sed decor membrorum perditur, quia aliarum quoque virtutum per hanc pulchritudo depravatur, et quasi totum corpus exasperat, quia per universa viæ animum supplætit, Paulo attestante qui ait (*I Tim. vi, 10*): *Radix omnium malorum est cupiditas.* (S. GREG., *Past.*, part. 1, cap. ult.)

Animarum salutem inquirere sacerdos, non lucra terrena debet. (Conc. Cabilon. II, sub Carolo Magno, ann. 813, c. 6.)

Admonemus fraternitatem tuam, ut animarum magis lucris, quam commodis vitæ præsentis intendat. (S. GREG., lib. II, epist. 25, *Ad Joan. episcopum Squilatin.*)

Non sæculi vos mercatores, non mammonæ mi-

nistri estis, sed Christi mercatores. Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, sed bonorum operum abundantia cum charitate conjuncta, facite thesauros in cœlis. Studete vos lucrari animas Deo, et cœleste horreum augere. (Conc. Mediol. v, part. III, tit. *Monitiones.*)

Super omnia avaritiam fugite. (S. CLEM., epist. 1, ante medium loquens presbyteris.)

Vitio cupiditatis addictus, cupidis amorem non potest dissuadere pecuniae. (Conc. Aquisgran., an. 816, cap. 28, ex S. Prosp.)

Ad exemplum Judæ proditor est ecclesiasticus, qui, spreta parte sua ditissima, egenam avaritiam consecutatur. (GERSON., Serin. in *Cœna Dom.*, *Ad ecclesiastic. cautelam*, part. II Operum ejus.)

Tolle pecuniarum studium, et omnia mala sublata sunt. (S. CHRYSTO., hom. 17 in *I Epist. ad Tim.*, c. vi.)

Cor sacerdotis Dei templum, Christi debet esse sacrarium, non spelunca latronum, vel sordentis pecuniae receptaculum. (Petr. DAM., opusc. 31, *Contra munerum cupidit.*, c. 6.)

Cavete, inquit Christus, ab omni avaritia. Præcipit nobis Veritas quæ non fallitur. Audiamus, timeamus, caveamus... Non enim leviter habendum, quando Dominus noster, Redeptor noster, etc. Advocatus, et Judex noster, non est leve quando dicit: *Cavete.* Novit ille quantum mali sit: nos non novimus. Illi credamus: *Cavete*, inquit. (S. AUG., serm. 196, *De tempore.*)

ART. IV. — *Cur vitanda maxime in clero.*

SECTIO PRIMA. — *Quia Deo et ejus cultui injuriosa.*

Clericus sicut juxta sui etymologiam vocabuli ipse sors Dei est; ita et nihilominus et Deus omnipotens ejus esse portio prohibetur: unde et Jeremiah ait (*Thren.* III, 24): *Pars mea Dominus.* Et alibi Deus (*Isa. xix, 25*): *Opus manuum mearum tu es, hereditas mea Israel.* Si igitur clericus Dei est portio, et Deus portio ejus, non levem Creatori suo contumeliam videtur inferre, qui super hoc singulare talentum terrenam æstuat pecuniam cumulare. (S. PETR. DAM., opusc. 27, *De communia vita canonici. Præfat.*)

Observe propter avaritiam sacerdotum, altaria Dei, nummulariorum mensas appellari. (S. HIERON., in *illa verba Matth. xxi.*)

Latro est, et templum Dei in latronum convertit specum, qui lucra de religione sectatur, cultusque ejus non tam cultus Dei, quam negotiationis occasio est. (S. HIERON., in *Matth. xxi, 13.*)

Avaritia cæca est, errorem religionis inducit..., Non videt quæ Divinitatis sunt, sed cogitat quæ cupiditatis. (S. AMBROS., serm. 59, *De avaritia.*)

Væ, vœ, in domo Dei horrendum videmus. Quid? Idololatras ministrantes. Mentior, si non idolorum servitus, avaritia est. Quod enim quisque præ ceteris colit, id sibi Deum constituisse prohibetur. (S. BERN., *Declam.*, c. 5.)

Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum. Non incongrue subderetur: Ibi est etiam Deus tuus. (Matth. vi, 21; Petr. DAM., opusc. 27, *De communi vita canon.*, c. ult.)

Dives effectus sum: inveni mihi idolum. (Ose. XII, 8.)

Si erogaveris, pecunia est; si servaveris, simulaera. (ZENO Veron., serm. 2, *De avarit.*)

Avaritia idolorum seu simulaerorum servitus prouniciatur, eo quod figura Dei et imagine praeternissa (quam devote serviens Deo immaeulatam in semetipso debuit custodire) hominum figuratas impressas auro diligere pro Deo maluit et tueri. (CASSIAN., lib. VII *Instit.*, c. 7.)

Quam quidam appetentes erraverunt a fide (I Tim. VI, 10), etc. Vides ergo quia qui pecuniam appetit, fidem perdit; qui aurum redigit, gratiam prodigit. (S. AMBROS., serm. 59, *De avarit.*)

Avari frui volunt nummo, uti autem Deo. (S. AUG., lib. XI *De civit.*, c. 25^o.)

Avaritia est idolorum servitus secundum Apostolum. (Col. III, 5.) Quia sicut idololatra servit simulacro, sic avarus servit thesauro: nam ille cultum idolatriæ diligenter ampliat, et iste cumulum pecuniae libenter augmentat. Ille cum omni diligentia colit simulaerum, et iste cum omni cura custodit thesaurum. Ille spem ponit in idolatria, et iste spem constituit in pecunia. Ille timet mutilare simulaerum, et iste timet minuere thesaurum. (INNOCENT. III, *De vilitate condit. humanæ.*)

SECTIO SECUNDA. — *Quia Christo contumeliosa.*

Usque ad mortem Domini amor fluchi se ingerit, nec vitæ Salvatoris quæstus desiderium parcit. (S. CYPR., Serm. *De jejunio et tentatione.*)

Tanquam Judas tradit inpiis manibus Salvatorem propter vilis pecuniae quantitatem, Christum venali commercio distrahit, et pro amore pecuniae tradit auctorem vitæ. (S. PETR. DAM., opusc. 26, *Contra inscitiam sacerdotum.*, c. 4.)

Ut impleat saccum suum, tradit sanguinem iustum. (S. BERN., Serm. *ad clerum in Conc. Remens.*)

Sicut proditor Salvatoris, qui ut exiguae summæ perciperet quantitatem, sub venalitate distraxit rerum omnium Conditorem, et pro vilis amore pecuniae auctorem tradit vitæ. (S. PETR. DAM., lib. II *Ad episc. cardinal.*, vel opusc. 31, c. 4.)

Quod sine miserabili gemitu dicendum non est; Christi opprobria, sputa, flagella, clavos, lanceam, cruelem et mortem, hæc omnia in fornace avaritiæ conflant et profligant in acquisitionem turpis quæstus, et pretium universitatis suis marsupiis includere festinant: hoc solo sane a Juda Iscariotis differentes, quod ille horum omne emolumentum denariorum numero compensavit, isti voraciiori iugulie luerorum infinitas exigunt pecunias. (S. BERN., Serm. *ad clerum, in Conc. Remens.* et serm. 10 in *Cant.*)

(2) Vid. infra art. 5.

Cum passus sit Dominus in cruce pro salute mundi, nunc mactatur in altari pro unius commodi et facultate presbyteri. Tunc crucifixus est pro totius mundi multitudine, nunc quasi pro unius homuncionis utilitate salutaris hostia videtur offerri. Isti plane sanctorum Patrum qui in sacerdotali ordine floruerunt, non legitimi filii, sed potius manzeres, atque ideo nec heredes, etc. (S. PETR. DAM., lib. IV, epist. 14, et opusc. 26, *Contra inscitiam cleric.*, c. 2.)

Sed nec sacrilegia eorum recensemus, qui diligunt munera, sequuntur retributiones, vendunt sacramenta, justitiam produnt, quorum needum gutturi traxit ad laqueum, needum prefocavit fauces verbum blasphemie, vox sacrilega, sermo nequam (Matth. XXVI, 45): *Quid vultis mihi dare, et ego vobis cum tradam?* etc. (S. BERN., *Declamat.* c. 4.)

Magnum illud sacramentum pietatis illud inæstimabile et ineffabile pretium mundi sine pretio, pretium imprestabile hodie sub vilis oboli taxatione venditur et offertur. (PETR. BLES., serm. 60, *Ad sacerdotes, in synod.*, in Ose. V, 1.)

Facto pacto sacramentum vendidisti, et Salvatorem tuum prodidisti cum Juda. (S. AUG., serm. 37 *Ad fratr. erem.*)

Qui stipem Ecclesiæ in suos convertit usus, Scriba est et Pharisæus, similisque Judæ perdito. (Conc. Paris. VI, ann. 829, lib. I, c. 15.)

SECTIO TERTIA. — *Quia Ecclesiæ perniciosa.*

Ingenti periculo sacerdotes, qui Ecclesiæ sunt oculi, curis pecuniae, et incrementis occupantur (2). Ecclesiæ enim lumen sunt: id est corporis oculi: et si lumen ipsum avaritiæ nocte tenebrescat corpori, id est Ecclesiæ, cui per naturam suam tenebrae sunt, quantæ insuper tenebrae de exemplo tenebrosi luminis invehcentur? (S. HILAR. in psal. CXXXVIII.)

Habet (mercenarius) intra provinciam tyrannorum positos parentes suos, et blanditur proinde multoties raptoribus, ut parentibus consulat, qui ut pacem habeant, et inter tyrannos florent, affligi sancta permittitur Ecclesia, et justitia conculeatur. (S. BERN., Serm. *ad pastor.*, in synod.)

Væ generationi huic a fermento Pharisæorum, etc. Sic serpit hodie putrida tabes per omne corpus Ecclesiæ, quo latius eo desperatus, coque periculosis quo intestinius. Nam si insurgeret apertus haereticus, mitteretur foras, et aresceret: si violentus inimicus, absconderet se quis forsitan ab eo. Nunc quomodo ejiciet, aut quomodo abscondet se? omnes amici et inimici: omnes domestici, et nulli pacifici, et quæ sua sunt querunt omnes. Ministri Christi sunt, et serviant Antichristo. (Id., Serm. *ad cler.*, in Conc. Remens., et serm. 33 in Cant.)

Amici mei, et proximi mei adversum me appropinquaverunt, et steterunt. (Psal. XXXVII, 42.) (Id., Serm. *ad cler.*, in Conc. Remens.)

Olim predictum est, et nunc tempus impletionis

advenit; ecce in pace amaritudo mea amarissima. Amara prius in nece martyrum: amarior post in conflitu hæreticorum; amarissima nunc in moribus domesticorum. Non fugari, non exterminari possunt, ita invaluerunt, ita multiplicati sunt super numerum. Intestina et insanabilis est plaga Ecclesiæ: et ideo in pace est amaritudo mea amarissima. Sed in qua pace? Pax est, et non est pax. Pax a paganis, pax ab hæreticis, sed non profecto a filiis. Vox plangentis in tempore Israel: *Filios emutri et exaltavi, ipsi autem spreverunt me.* (*Isa. 1, 2.*) Spreverunt et invaluerunt a turpi vita, a turpi quæstu, a turpi commercio, a negotio perambulante in tenebris. (*S. BERN., Serm. ad cler., in Conc. Remens.*)

SECTIO QUARTA. — *Quia populis multum noxia.*

Nihil tam asperum, tam perniciosum est, quam si ecclesiasticus, maxime qui in sublimi loco est, divitiis hujus saeculi studeat, quia non solum sibi ipsi, sed et cæteris obest: contrariam enim dat formam hominibus. Necesse est enim multos imitatores ejus existere ad perditionem. Quanto honoratior ordine est, tanto magis suadet imitandum se, maxime in hac re, ad quam ista vita proclivis est. (*S. AMBR., in Epist. ad Tim., c. 1.*)